
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Проект 
«Оценка воздействия на окружающую среду»  

к рабочему проекту «Строительство многоквартирного, 
многоэтажного жилого дома  

со сносом существующего строения, в м-не 1, дом№74а, 
 Ауэзовском районе г. Алматы». 

Наружные инженерные сети. 
 
 
 

 
 
Директор ТОО «Проектный  
Институт  «ПРОЕКТ СИТИ»                                                          Стесина И.Л. 
                                                                                                     
   
 
 
 
 
 
 
ИП «ИнТех»                                                                                      Насырбаева Э.Ф. 

 
 
 

 
 

 
 

г. Алматы, 2021 

User1
Штамп

User1
Штамп



АННОТАЦИЯ 
 

Настоящий проект «Оценка воздействия на окружающую среду» к рабочему 
проекту «Строительство многоквартирного, многоэтажного жилого дома  со 
сносом существующего строения, в м-не 1, дом№74а, Ауэзовском районе г. 
Алматы». Наружные инженерные сети. 

Проект разработан для определения ущерба, наносимого предприятием 
окружающей среде района на этапе СМР.  

Генеральный проектировщик TOO «Проектный институт  «ПРОЕКТ СИТИ». 
Разработчик проекта ОВОС – Насырбаева Э.Ф.  
Проект выполнен в соответствии с требованиями Экологического кодекса, 

Приказом Министра энергетики Республики Казахстан от 17 июня 2016 года № 
253 о внесении изменений в Инструкцию по проведению оценки воздействия 
намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при 
разработке предплановой, предпроектной и проектной документации и 
Методическими указаниями по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду (утверждены приказом МООС РК от 29 
октября 2010 года № 270-п), с Санитарными правилами «Санитарно- 
эпидемиологические требования по установлению СЗЗ производственных 
объектов» №237 от 20.03.2015г. 



СОДЕРЖАНИЕ 
 

 АННОТАЦИЯ 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, 

КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ И ФОНОВОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 

3. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
3.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
3.2 РАСЧЕТ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
3.3 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ВЫБРАСЫВАЕМЫХ 

В АТМОСФЕРУ 
3.4 РАСЧЕТЫ И АНАЛИЗ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ 

НА СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И НА МОМЕНТ 
ДОСТИЖЕНИЯ НОРМАТИВОВ ПДВ 

3.5 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

3.6 СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ 
ВОЗДУШНОГО БАССЕЙНА 

3.7 ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ 
4. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ. СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ 

4.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  
4.2. РАСЧЕТ И БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 
4.2.1. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И 

ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД 
5 НЕДРА 

5.1 ОТХОДЫ 
6. БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ 

МИР 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СФЕРУ 
9. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВТИЕ 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 

ВЫВОДЫ 
11. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА 
12. СПИСОК ИСПОЛЗЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 



1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
Настоящий проект «Оценка воздействия на окружающую среду» к рабочему 

проекту «Строительство многоквартирного, многоэтажного жилого дома  со 
сносом существующего строения, в м-не 1, дом№74а, Ауэзовском районе г. 
Алматы». Наружные инженерные сети. 

Проект разработан для определения ущерба, наносимого предприятием 
окружающей среде района на этапе строительства.  

Генеральный проектировщик TOO «Проектный институт  «ПРОЕКТ СИТИ». 
Разработчик проекта ОВОС – Насырбаева Э.Ф.  
 

 
Местоположение объекта 

 Объект строительства расположен по адресу: г. Алматы, Ауэзовский район, 
микрорайон 1, дом 74А. 
 В радиусе 1 км естественных водоемов не обнаружено. 
  

 
ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 

Наружные сети водопровода и канализации 
       Рабочие чертежи наружного водоснабжения и канализации выполнены на 
основании: 
- задание на проектирование; 
- технических условий на водоснабжение и канализацию, №05/3-2999 от 1 августа 
2019г 
- СНипП РК 4.01-02-2009 "Водоснабжение. Наружные сети и сооружения"; 
- СН РК 4.01-03-2011 "Водоотведение. Наружные сети и сооружения"; 
Геологические условия площадки строительства: 
- Максимальное проникновения нуля градусов в грунт - 170см 
- Коррозионная агрессивность грунтов: 
к углеродистой стали - средняя; к свинцовой оболочке кабеля - низкая и средняя' к 
алюминиевой оболочке кабеля - высокая. 
- Сейсмичность - 9 баллов. 
Грунты: галечниковые отложения, перекрытые с поверхности насыпными 
грунтами. Насыпные грунты представляют смесь суглинка, песка, гравия, гальки 
и строительного мусора. Грунты не засолены. 
Согласно технических условий, первую нитку водопровода запроектировать и 
построить от сущ. колодца №262/Ж-22, установленного на водопроводе Д-150мм, 
проложенного западнее объекта. 
       Вторую нитку водопровода запроектировать от сущ. колодца №11/ж-22, 
установленного на водопроводе Д-300мм, проложенного восточнее объекта. 
Наружные сети водопровода прокладываются из полиэтиленовых труб по ГОСТ 
18599-2001 ПЭ100 SDR 11 
       В месте врезки врезки предусмотреть колодец, с установкой водомерного 
узла. 
На территории участка предусмотрены пожарные гидранты. 



Водоотведение запроектировать в сущ. колодец №50, установленный на 
коллекторе Д-500мм, западнее объекта. 
       Наружные сети канализации предусмотрены из напорных хризатилцементных 
канализационных труб по ГОСТ 31416-2009. 
В колодцах предусмотреть антисейсмические, и гидраизаляционные мероприятия. 
Монтаж систем водоснабжения и канализации производить в соответствии со СП 
РК 4.01-103-2013. После укладки трубопроводов следует произвести 
гидравлическое испытание, затем трубы системы В0 промыть и 
продезинфицировать.    
 

Теловые сети 
      Рабочий  проект  на подключение к тепловым сетям многоэтажного ( 9 эт.) 
жилого дома с подземным неотапливаемым паркингом, отапливаемым подвалом 
и со встроенными офисными помещениями со сносом существующих строений, 
расположенного по адресу: мкр. 1, дом 74а, разработан на основании задания на 
проектирование, технических условий  и в соответствии с действующими 
нормативными документами: 
   - Задание на проектирование, выданное Управлением энергетики и 
коммунального хозяйства г. Алматы. 
   - Технические условия № 15.3/16277/18-ТУ-З-26 от 20.11.2018г  на подключение 
к тепловым сетям многоэтажного ( 9 эт.) жилого дома с подземным 
неотапливаемым паркингом, отапливаемым подвалом и со встроенными 
офисными помещениями со сносом существующих строений, расположенного по 
адресу: мкр. 1, дом 74а. 
Взамен технических условий от 26.07.2017 №15.3/7468/17-ТУ-З-20. 
     - "Постановление о проектировании, строительстве и реконструкции объектов 
города Алматы."    от 01 ноября 2013г,  № 4/928.        Акимат г. Алматы . 
- МСН 4.02-02-2004 «Тепловые сети 
 - СП РК 4.02-104-2013 " Тепловые сети", СН РК 4.02-04-2013" Тепловые сети",  - 
СН РК 4.02-03-2011  " Тепловая изоляция оборудования и трубопроводов". 
В соответствии с  внесением изменений в приказ Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года №165   " Об 
утверждении правил отнесения  зданий и сооружений к технически сложным 
объекам" работы, разрабатываемые данным  рабочим проектом, относятся ко 2-му 
(нормальному) уровню ответственности, не относящиеся к технически сложным. 
Точка подключения к существующим тепловым сетям уточнена в процессе 
проектирования и согласована с ТОО «АлТС». 
Точка подключения -  камера ТК 9ж-6/1. 
Давление теплоносителя  в тепловой камере: - в подающем водоводе - 7,6 ати 
- в обратном водоводе - 4,0 ати 
Климатологические данные для г.Алматы: 
- средняя температура наиболее холодной пятидневки (расчетная температура 
отопления) - минус 20,1°C; 
 

 



Сейсмичность - 9 баллов. 
Расчетный температурный график сети:     132-70°C. 
Источник теплоснабжения - АО Алматинские электрические станции. 
Система теплоснабжения - открытая. 
Схема тепловых сетей - 2х трубная. 
План тепловых сетей проектируемого участка разработан на топографической 
съемке в масштабе 1:500, выполненной ТОО «Проектный институт "Проект Сити" 
гсл. №09340   17 июля 2019г. 
Протяженность участка   составляет -  175,0 м. 
Прокладка тепловых сетей подземная  , в непроходных железобетонных каналах  
с использованием стальных предизолированных труб, изготовленных 
индустриально, в заводских условиях. 
   Конструкция предизолированых труб заводского изготовления включает в себя 
стальной (рабочий) трубопровод, изолирующий слой из жесткого 
пенополиуретана (ППУ), и внешней защитной оболочки из полиэтилена низкого 
давления. 
Система труб с заводской изоляцией характеризуется тем, что все элементы 
системы, включающие прямые трубы, тройники, отводы и неподвижные опоры 
поставляются в комплекте. 
        Прокладка тепловых сетей в канале осуществляется на скользящих опорах, 
которые поддерживают трубопровод, но не препятствуют его смещениям от 
температурных деформаций. 
         При монтаже трубопроводов скользящие опоры должны быть смещены 
относительно проектного положения на половину теплового удлинения 
трубопровода в месте крепления в сторону, обратную перемещению 
трубопровода в рабочем состоянии. 
 Компенсация температурных удлинений проектируемого участка предусмотрена 
естественными углами поворотов. 
          В соответствии с «Требованиями промышленной безопасности к устройству 
пара и горячей воды», (приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики 
Казахстан№245 от 21.10.2009г.) трубопроводы тепловых сетей относятся к 4 
категории (рабочие параметры Рраб.=1.6 МПа, Траб.=132° C).      Монтаж труб 
следует выполнять с учетом требований РТМ-1с-81 "Руководящие технические 
материалы по сварке при 
монтаже оборудования тепловых электростанций". 
Трубы для тепловых сетей (камеры) приняты:  
 -  57х3,76х3,89х4  - электросварные, прямошовные, термически обработанные,  
по ГОСТ 10704-91* из качественной углеродистой стали марки 10 , с поставкой 
по группе "В" , по ГОСТ 1050-88,   с предоставлением сертификатов качества и 
испытаний труб. 
   Соединение труб между собой и приварка к ним деталей и элементов 
трубопроводов осуществляется электросваркой  с применением электродов марки 
Э-42А. 
 

 



Арматура для тепловых сетей принята стальная в соответствии с требованиями 
МСН 4.02-02-2004 "Тепловые сети" (сейсмика -9 баллов). 
 Арматура  принята  на  давление  2,5 МПа, класс герметичности  «А» . Воздушная  
и  дренажная  арматура  предусмотрена  в  соответствии  с  требованиями МСН 
4.02-02-2004  "Тепловые  сети": в  нижних  точках  -  для  спуска  воды. 
         Рабочим  проектом  предусмотрен  100 %-ный  контроль  качества  сварных  
швов неразрушающими  методами  контроля. 
        Для изоляции стыков трубопроводов предусмотрены муфты с 
термоусадочным полотном. Запенивание стыков производится пенопакетами.   
        Резка труб производится газорезкой, при этом теплоизоляция снимается 
ручным инструментом, а торцы теплоизоляции в ходе резки стальных труб 
закрываются защитными  экранами. 
       На площадке строительства производится минимум работ, включающих 
сборку трубо-проводов и их фасонных элементов. 
       Рабочим проектом предусмотрена предизолированная система труб, 
снабженная системой оперативного дистанционного контроля (ОДК) за 
состоянием изоляции и трубопровода.Система ОДК не предотвращает коррозии 
или механического повреждения трубопроводов, но указывает на присутствие 
влаги в изоляции, что позволяет проводить ремонт до появления серьезного 
повреждения. 
       Строительство тепловых сетей следует выполнять с учетом требований СП 
РК 4.02-104-2013 "Тепловые сети. Проектирование и строительство сетей 
бесканальной прокладки стальных труб с пенополиуретановой изоляцией 
индустриального производства". 
       Изготовление и монтаж трубопроводов, контроль сварных соединений, 
испытание и приемку в эксплуатацию смонтированных трубопроводов следует 
осуществлять в соответствии с Техническим регламентом "Требования к 
безопасности трубопроводов пара и горячей воды" и МСН 4.02-02-2004 
"Тепловые сети"  . 
       После монтажа трубопроводов следует произвести гидравлические испытания 
трубопроводов на плотность и прочность давлением 1,25 рабочего, но не менее 
1,6 МПа в соответствии с  «Типовой инструкции по технической эксплуатации 
систем транспорта и распределения тепловой энергии РД 34.РК.0-20.507-08  и 
МСН 4.02-02-2004 "Тепловые сети". 
         При выполнении монтажных работ промежуточной приемке, оформленной 
актами освидетельствования скрытых работ согласно СН РК 1.03-00-2011 
"Строительное производство. Организация строительства предприятий, зданий и 
сооружений" и СП РК 4.02-104-2013 "Тепловые сети, проектирование и 
строительство сетей бесканальной прокладки стальных труб с 
пенополиуретановой изоляцией индустриального производства", подлежат: 
- кладка и монтаж трубопроводов; 
- соединение проводов системы ОДК; 

 

 



- подготовка поверхности труб и сварных стыков под заливку смесью 
полиуретана; 
- установка муфт и заливка стыков пенополиуретаном; 
- контрольная проверка целостности проводов и измерение сопротивления 
изоляции; 
- подготовка поверхности труб и сварных стыков под противокоррозионное 
покрытие; 
- выполнение противокоррозионного покрытия труб и сварных стыков; 
-выполнение тепловой изоляции арматуры и непредизолированных труб; 
- гидравлические испытания трубопроводов на прочность и плотность сварных 
соединений; 
- обратная засыпка траншеи; 
По мере производства монтажа необходима регистрация контрольных 
сопротивлений изоляции. 
       Во время проверки необходимо предоставить: 
- наличие четкой и соответствующей исполнительной схеме СОДК маркировки на 
соединительных кабелях, терминалах и коверах; 
- наличие всех приборов, оборудования и элементов СОДК; 
- соответствие исполнительной схемы СОДК с фактически построенной 
теплосетью. 
       Во избежание  аварий, к земляным работам приступать только после контроля 
монтажа СОДК и согласования на месте с представителями местных служб по 
эксплуатации электросетей, водо-провода , канализации и тепловых сетей,  с 
соблюдением правил по технике безопасности при производстве работ. 
 

Наружные сети электроснабжения 
       Настоящий проект электроснабжения многоквартирного жилого дома , 
расположенного  по адресу: г.Алматы, Ауэзовский район, микрорайон 1, дом 74А 
(кадастровый номер земельного участка 20-312-049-347) выполнен на основании 
технических условий N25.1-4829 от 26.08.2019, ТУ №25.1-44166 от 01.08.2019 и  
дополнения к ним  № 25.1-3952 от 23.09.2020, выданных АО АЖК. 
 
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
Категория электроснабжения        - II 
Напряжение                  - 10/0,4кВ 
Разрешенная мощность     - 309,4кВт 
Протяженность  трассы КЛ-10кВ     - 887м  
Протяженность трассы КЛ-0,4кВ  - 465м 
Коэффициент мощности    - 0,93  
Максимальное падение напряжения  - 1,1% 
  
 Проектом предусматривается строительство новой двухтрансформаторной  
ТП-10/0,4Кв  с силовыми трансформаторами мощностью 630 кВА каждый взамен 
 

 



существующей ТП-7255 с выносом её из-под пятна застройки
 Электроснабжение  проектируемой ТП -10/0,4кВ (ТП-7255) осуществлено: 
I секция шин-  по существующей  схеме сетей 10кВ : ТП-7212-ТП-7255-ТП-7265 
по существующей схеме сетей; 
II секция шин-  по вновь проектируемой КЛ-1кВ от РУ-10кВ ТП-7283 (фидер 42-
7А)с установкой ячейки КСО-366 в РУ-10кВ ТП-7283.  
 Проектом предусмотрено строительство  КЛ-10кВ  РП-102 (I секция шин) -
ТП-7212 кабелем АСБ-10-3х240мм2 взамен существующей КЛ-10-3х95мм2 и КЛ-
10кВ  ТП -7212-ТП-7255 кабелем АСБ-10-3х120мм2 взамен существующей КЛ-
10кВ -3х95мм2 с демонтажем существующих КЛ-10кВ. 
 Электроснабжение 1 кВ вновь проектируемого жилого дома осуществлено 
от ТП-7255 по двум КЛ-10кВ с разных секций шин кабелями марки АСБ-1,0 
расчетного сечения. В связи с выносом ТП-7255 из-под пятна застройки проектом 
предусмотрен перевод  существующей нагрузки 1 кВ на вновь проектируемую 
ТП-7255. Для этого предусмотрено строительство КЛ-1кВ от РУ-0,4кВ ТП-7255 
до кабельных ящиков  КЯ-73В, КЯ-73Г, КЯ-79, КЯ-80а существующих жилых 
домов.  Также предусмотрен вынос КЛ-1 кВ, попадающих под пятно застройки: 
направление КЯ-73, КЯ-74, КЯ-74Б, КЯ-76  существующих жилых домов.  Вынос 
кабельных линий предусмотрен кабелями марки АСБ-1кВ.  
 Все кабельные линии  прокладываются в земле в траншее на глубине 0,7м,  
а под площадями и автодорогами- на глубине 1м от планировочной отметки земли 
и на всем протяжении защищаются некондиционным глиняным кирпичом.   
При пересечении кабельных линий с инженерными коммуникациями  
(водопровод, канализация и т.п.) проектируемые кабели прокладываются в  
соответствии с альбомом A11-2011. Более точное местонахождение подземных 
коммуникаций уточнить перед началом  прокладки кабеля: указаниями 
владельцев коммуникаций, поисками  высокочувствительными 
трассоискателямии др. Укладка кабелей методом прокола должна производиться 
специализированной компанией . 
 Разделку, соединение и подключение кабелей выполнить согласно 
технических характеристик  и рекомендаций завода-изготовителя.   
  Монтаж вести согласно требований ПУЭ РК, ПТБ, ПТЭ. 
  

Трансформаторная подстанция 
 Проект выполнен на основании технических условий ТУ №25.1-4166 от 
01.08.2019г. и дополнения №25.1-3952 от 23.09.2020г., выданных АО АЖК. 
     Для электроснабжения низковольтных потребителей многоквартирного жилого 
дома расположенного по адресу: г. Алматы, Ауэзовский район, микрорайон 1, дом 
74А, запроектирована двухтрансформаторная проходная подстанция городского 
типа КТПГ, на напряжение 10/0,4кВ  с трансформаторами типа ТСЛ мощностью 
630 кВА взамен существующей ТП -7255, попадающей под пятно застройки. Ввод 
в трансформаторную подстанцию- кабельный.  

 
 

 



Конструктивные решения 
 Трансформаторная подстанция является готовым заводским изделием.  
Комплектная трансформаторная подстанция состоит из трех отсеков:   
1. устройство УВН-6(10) кВ. Устройство УВН-6(10) кВ комплектована с 
камерами типа КСО-366. 
2. устройство РУНН-0,4 кВ. Устройство РУНН-0,4 кВ выполнено на базе 
панелей ЩО-70. 
3. Отсек силового трансформатора. В отсеке силового трансформатора 
расположен трансформатор, который соединен с камерами КСО-366 и панелями 
ЩО-70 шинами.    
 В здании выполняется: 
- электроосвещение; 
- электроотопление; 
- естественная или принудительная вентиляция; 
- пожарная сигнализация;  
- внутреннее заземление;  
- молниезащита. 
    Вентиляция, отопление, кондиционирование,пожарная сигнализация и 
освещение помещений комплектной трансформаторной подстанции 
разрабатывается и обеспечивается ТОО "АЭМЗ" (г.Алматы) от шкафов 
собственных нужд 1ШСН и 2ШСН.   

 
Электротехническая часть 

Распределительное устройство РУ-10 кВ состоит из  высоковольтных сборных 
камер  типа КСО-366, служащих для приема и распределения электроэнергии. 
Управление секционным  разъединителем осуществляется вручную 
обслуживающим персоналом . Вводные, линейные ячейки укомплектованы 
выключателями нагрузки.  
 Распределительное устройство РУ-0,4кВ состоит из щитов типа ЩО-70 с 
автоматическими выключателями.  
Для учета электроэнергии на стороне 0,4кВ предусмотрены щитки  учета с 
электронными приборами, встроенные  в вводные и линейные панели.    
                            Заземление, молниезащита 
 Заземляющее устройство принято общим  для сетей напряжения 6кВ и 
0,4кВ. Сопротивление заземляющего устройства должно быть не более 4 Ом в 
любое время года.  
 В качестве заземляющего устройства должны быть использованы 
искусственные и естественные заземлители. Внутренний контур заземления  из 
стали 25х4мм,  выполняемый заводом-изготовителем, присоединяется к 
наружному контуру заземления не менее, чем в двух местах. Наружный контур 
заземления является общим для ТП и котельной и состоит из полосовой стали 
40х4мм и вертикальных электродов  заземления из  круглой стали ∅ 16мм, L=3м.  

 

 



 В соответствии с  СП РК 2.04-103-2013"Устройство молниезащиты зданий и 
сооружений" 
проектируемое здание по молниезащитным мероприятиям здание ТП подлежит 
молниезащите по III категории.  Для защиты от прямых ударов молнии 
используется два молниеприемника, соединяемые с наружным контуром 
заземления двумя токоотводами выполняемые заводом-изготовителем. 
  Для предотвращения неправильных операций с оборудованием 
предусмотрена  В камерах выполнены несколько видов блокировок и защит, 
блокировка дверей при отключении заземляющих ножей и включены 
выключателя, блокировка приводов и т.д. доступ в камеру обеспечивается через 
переднюю дверь, на которой имеется: смотровое окно для визуального контроля 
включения ножей и замок с ключом., выполняемая заводом-изготовителем.     
  Транфсформаторная подстанция должна быть снабжена комплектом 
основных  защитных средств в соответствии с действующими местными 
инструкциями  по технике безопасности и противопожарной технике, 
согласованными с органами  Государственного пожарного надзора. Монтаж 
электрооборудования вести в соответствии и требованиями ПУЭ,  ПТЭ и ПТБ 

 
Наружные сети связи 

         Данный проект разработан на основании ТУ №06-104/Т-А от 10.12.2019 года 
и 
материалов изысканий, выполненных совместно с участием эксплуатационных 
служб. 
Район проектирования находится в западной части г Алматы , обслуживаемой 
АТС-223. 
Проектом охватывается жилой многоэтажный комплекс. 
Общая мощность объекта 72 порта. Коэффициент ветвления сплиттеров равен 
1х32 порта. 
Подключение производится от оборудования, расположенное в здании АТС-223. 
Проект определяет строительство наружних сетей и включает в себя прокладку 
оптического кабеля распределения. 
Проектом предусмотрено: 
- Прокладка кабеля распределения от ОРШ 223/10 до жилого комплекса. 
- Строительство телефлннлй канализации. 
- Прокладка полиэтиленновых труб внутри жилого комплекса. 
- Монтаж оптических распределительных коробок (ОРК) со сплиттерами в 
подъездах на 
средних этажах предусмотрено проектом внутренних сетей. 
          Строительство телефонной канализации выполнено из полиэтиленновых 
труб диаметром 110 мм 
          Все проектные решения приняты в соответствии с действующими 
государственными нормами, правилами, стандартами, а также ведомственными 
нормативными документами, регламентирующими проектирование и 
 

 



строительство сооружений связи (ВСН утвержденный Министерством транспорта 
и коммуникаций Республики Казахстан,Приказ №47 от 26.02.1998г.), СН РК 1.02-
03-2011, СНиП РК 4.04-107-2013, ПУЭ. 
         Строительные работы в зоне существующих инженерных коммуникаций 
должны 
выполняться с соблюдением требований эксплуатирующих организаций, при этом 
предварительное шурфование является обязательным. Все работы выполнять в 
соответствии с «Правилами техники безопасности при работе на кабельных 
линиях связи и радиофикации, а также Общей инструкцией по строительству 
линейных сооруженийГТС», и другими руководящими материалами , 
издаваемыми в официальном порядке. 
 

Технико-экономические показатели 
1.Оптические кабели                           -1,968км 
2.Смотровые устройства                     - 2шт. 
3.Демонтаж смотровых устройств     - 1шт. 
4.Демонтаж труб диаметром 110 мм  - 0,164км 
5. Протяженность переносимой сети  -0,041км 
6.Количество ОРК                                 -12шт. 
7.Количество оптических муфт           -1шт. 

 
Наружные сети газоснабжения 

Уровень ответственности объекта ІI (нормального) уровня ответственности, 
не относящиеся к технически сложным. 

Рабочий проект «Строительство многоквартирного 9-ти этажного здания в 
мкр №1 дом 74а в Ауэзовском районе, г. Алматы. Наружное газоснабжение» 
разработан на основании: 
- Задания на проектирование 
- Инженерных изысканий выполненных ТОО "КТОО "КАЗГИИЗ" выполненный в 
2018г"технических условий № 4471-5/ТУ от 4.12.2018г., выданными  АО 
"КазТрансГаз Аймак". Расход газа 16,8нм³/ч. 
При разработке раздела Применены следующие нормативные документы: 
 -МСН 4.03-01-2003 «Газораспределительные системы»  
-СН РК 4.03-01-2011 «Газораспределительные системы» 
-СП РК 4.03-101-2013 «Газораспределительные системы» . 
Проектом предусмотрена прокладка газопровода для газификация 
(пищеприготовление) жилого дома. 
        Врезка проектируемого газопровода осуществляется в действующий 
надземный стальной газопровод низкого давления ∅159мм, проложенного 
восточнее объекта. 
В месте подвода газопровода к зданию предусматривается  установка 
отключающего устройства.  

 

 



-Задвижка литая клиновая с выдвижным шпинделем, фланцевая Ду-80мм 30с41нж 
PN-1,6Мпа. 
Газопровод запроектирован из: 
-стальных электросварных прямошовных по  ГОСТ 10704-91 ∅89х3,5 мм 
проложенных на стальных опорах высотой 2,5м, в месте перехода газопровода 
над дорогой, предусматривается его прокладка на высоте 5м.  
В соответствии с данными заводов изготовителей герметичность задвижек 
довести до класса B c притиркой по ГОСТ 9544-93. Сварку произвести по ГОСТ 
16037-80*. 
Согласно СН РК 4.03-01-2011  "Газораспределительные системы" выполнить 
контроль стыков физическим методом законченных сваркой, участков (5%), 
испытания газопровода на герметичность сжатым воздухом, значения 
испытательного давления и время выдержки под давлением газопровода, следует 
принимать согласно СП РК 4.03-101-2013 "Газораспределительные системы". 
В качестве антикоррозионного покрытия надземных участков, применить окраску 
поверхностей двумя слоями эмали ПФ 115 ГОСТ 6465-76 по 2слоям грунтовки 
ГФ-021 по ГОСТ 25129-82; 
-внутренний газопровод окрасить - цвет стен, 
-наружный газопровод - желтый цвет. 
 
 

Водоснабжение и канализация 
На период строительства: 

Водоснабжение на период строительства производится привозной водой. 
На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 

 
 

Теплоснабжение 
На период строительства: 

Строительная площадка  не обеспечена теплоснабжением. 
 
 

Электроснабжение 
На период строительства: 

Объект не обеспечен электроснабжением, временное электроснабжение 
предусмотрено от передвижной дизельной электростанции мощностью 4 кВт. 

 
 

Отходы 
В период строительства образуются следующие виды отходов: отходы 

материалов строительства и бытовые отходы персонала строительства.  
Отходы строительных работ являются утилизируемыми и рекомендовано 

использовать в городском строительстве.  
 

 



Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические 
контейнеры и вывозятся  на полигон бытовых отходов.  

 
 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ 
на прилегающей селитебной территории 

(собственный вклад предприятия, доли ПДК) 
При проведении инвентаризации выявлены следующие источники 

загрязнения окружающей среды: 
Период строительства: 14 источников, из них: 4 организованных источника 

загрязнения окружающей среды – передвижная электростанция, битумный 
котел, сварочный агрегат (дизельный), компрессор с ДВС; 9 неорганизованных 
источников загрязнения окружающей среды – выбросы пыли при 
автотранспортных работах, сварочные работы, окрасочные работы, выемка 
грунта, обратная засыпка грунта, прием и хранение материалов, термическая 
сварка, механический участок, пересыпка сыпучих материалов; 1 
неорганизованный ненормируемый источник загрязнения окружающей среды – 
выбросы от работы автотранспорта.    

На период эксплуатации: 
На период эксплуатации  источники выбросов ЗВ в атмосферу - отсутствуют. 

 
 

Категория опасности предприятия 
На период строительства: 

На проведение строительных работ установление СЗЗ не требуется, так как 
строительство носит временный характер, и выбросы загрязняющих веществ 
ограничиваются сроками строительства. Согласно санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-
защитной зоны производственных объектов» утвержденных Приказом 
Министерства Национальной экономики РК от 20.03.2015г. №237  класс 
санитарной опасности – не классифицируется. 

Категория объекта согласно п.1.1 ст. 40 и п.3 ст.47 ЭК РК – IV. 
 
 

Шумовое воздействие 
Период строительства 

На период строительства технологическое оборудование может 
производить шумы превышающие ПДУ, но данные шумы ограничены сроком 
строительства и носят кратковременный характер.  

 
 

Оценка экологического риска 
Охраняемые объекты и памятники в зоне размещения отсутствуют. 

 

 



Наиболее значительными факторами загрязнения атмосферы являются выбросы 
вредных веществ от организованных источников объекта. Для оценки 
воздействия производства на окружающую среду будет производиться 
своевременный мониторинг состояния загрязнения атмосферного воздуха. 

 

 



2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И КЛИМАТИЧЕСКИХ 
УСЛОВИЙ И ФОНОВОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ РАЙОНА  

РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 
В административном отношении объект расположен по адресу: г. Алматы, 

Ауэзовский район, микрорайон 1, дом 74А. 
 Коэффициент  рельефа местности принят за 1,2. Характеристика природно-

климатических условий приведена на основании данных «Центра 
гидрометеорологического мониторинга» РГП «Казгидромет».  

Согласно   СНиП 2.04.01-2001 г. Алматы: - климатическая зона относится  к  
III.                                           

                               Таблица 2 
Климатические параметры холодного периода года в Алматы           

                           Температура воздуха наиболее холодных суток в Алматы, °С 
обеспеченностью 0,98 -30 
обеспеченностью 0,92 -28 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки в Алматы,°С 
обеспеченностью 0,98 -23 
обеспеченностью 0,92 -21 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки в Алматы,°С 
Температура воздуха в Алматы,°С,обеспеченностью 0,94 -11 
Абсолютная минимальная температура воздуха в Алматы,°С 0 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца в 
Алматы 9.8 

Продолжительность, сут, и средняя температура воздуха в Алматы, °С 
периода со средней суточной температурой воздуха ≤ 0 °С продолжительность 111 

средняя температура -4.6 
периода со средней суточной температурой воздуха ≤ 8 °С продолжительность 168 

средняя температура -1.6 
периода со средней суточной температурой воздуха ≤ 10 °С продолжительность 182 

средняя температура -0.8 
Влажность воздуха в холодный период 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца в 
Алматы, % 75 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного 
месяца в Алматы, % 75 

Количество осадков в холодный период  
Количество осадков за ноябрь – март в Алматы, мм 213 

Направление и скорость ветра 
Преобладающее направление ветра за декабрь - февраль в Алматы Ю 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь в Алматы, м/с 1.3 
Средняя скорость ветра в Алматы, м/с, за период со средней суточной температурой 
воздуха ≤ 8 °С 1.1 

Температура воздуха в Алматы во время снегопада, °С 0 
Интенсивность снегопада в Алматы, м снега/м2 ч 0 
Интенсивность метелей в Алматы, м3 м/ч 0 

                                                                                                    
 

 



         Таблица 2.1. 
Климатические параметры теплого периода года в Алматы 

                                    Барометрическое давление в Алматы 
Барометрическое давление, гПа 920 

Температура воздуха в Алматы,°С 
обеспеченностью 0,95 28.2 
обеспеченностью 0,98 31.5 
Средняя максимальная температура воздуха, наиболее теплого месяца 29.7 
Абсолютная максимальная температура воздуха,°С 43 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца 12.1 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в Алматы, % 
Наиболее теплого месяца 45 
В 15 ч наиболее теплого месяца 38 

Количество осадков в Алматы, мм 
За апрель - октябрь 403 
Суточный максимум осадков 0 

Климатические параметры ветра в Алматы  
Преобладающее направление ветра за июнь - август Ю 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль, м/с 1.6 
  

                                                                                                  Таблица 2.2. 
Метеорологические характеристики и коэффициенты определения условий 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
Средняя годовая повторяемость (%) направлений ветра и штилей 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 
29 18 7 12 7 16 7 4 44 

Средняя скорость ветра (м/с) по направлениям 
2,8 2,1 1,9 2,4 2,4 2,7 2,2 1,9 

 
Фоновое загрязнение в районе предприятия 

В соответствии с письмом РГП «Казгидромет» на ближайшем посту 
наблюдения №16 фоновые концентрации в долях ПДК (мг/м3) составляют: 
взвешенные вещества – 0,4867, азота диоксид – 0,2387, оксид углерода – 3,5881, 
диоксид серы – 0,0383.  
 

 
 

 

 



3. ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
3.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ, КАК ИСТОЧНИКА 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
На период СМР  имеются следующие источники выбросов загрязняющих 

веществ: 
Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 
углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, оксид азота. 

Выбросы пыли при автотранспортных работах  (источник №6002). 
Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 
неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Сварочные работы (источник №6003). В целом на площадке будет 
израсходовано электродов марки УОНИ 13/45 (Э42) – 0,83 тонн.  Расход 
электродов 0,5 кг/час на все посты. Время работы газовой резки – 1 час/период. 
Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: взвешенные 
частицы, оксид марганца, фториды, фтористые газообразные, пыль 
неорганическая, оксид железа, диоксид азота, углерод оксид. 

Окрасочные работы (источник №6004). Расход грунтовки составляет – 
0,188 т/период,  эмали ПФ-115 – 0,000585 т/период, уайт-спирит – 0,000091 
т/период.  Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: 
взвешенные вещества, ксилол, уайт-спирит. 

Выемка грунта (источник №6005). Общий объем вынимаемого грунта 
15555м3. Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 
неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Обратная засыпка грунта (источник №6006). Общий объем засыпаемого 
грунта 10212 м3. Источником выбрасываются следующие загрязняющие 
вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Прием и хранение инертных материалов (источник №6007). Для 
строительных работ будет использоваться щебень – 0,324  т/период, песок – 77  
т/период. Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 
неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Механический участок  (источник №6008). На территории строительства 
будут работать: шлифовальный станок – 1 шт., пила электрическая – 1 шт. 
Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: взвешенные 
частицы, пыль абразивная. 

Термическая сварка (источник №6009). Источником выбрасывается винил 
хлористый, углерод оксид.  

Пересыпка сыпучих материалов (источник №6010). В ходе строительных 
работ  будет осуществляться пересыпка таких сыпучих материалов, как цемент в 
количестве 0,04 т/период, известь – 0,0066 т/период. Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 
70-20%. 

 

 



Компрессор с ДВС (источник №0001). На площадке будет использоваться 
передвижной компрессор с ДВС, время работы – 244 часа/период, мощностью 29 
кВт. Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид 
углерода, азота диоксид, азота оксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, 
формальдегид, бенз(а)пирен. 

Битумный котел (источник №0002). В период строительства будет 
использоваться передвижной битумный котел, работающий на дизельном 
топливе. Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 
диаметром 0,1 м.  Источником выбрасываются следующие загрязняющие 
вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота диоксид, оксид углерода, 
углеводороды. 

   Передвижная электростанция  (источник №0003). При строительстве  
используется передвижная электростанция, мощностью 4 кВт. Расход топлива 
составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов производится по трубе на высоту 2,5 
м, диаметром трубы 0,1м. Максимальное время работы передвижной 
электростанции  58 часов в период. Источником выбрасываются следующие 
загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, азота оксид, 
углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Агрегат сварочный (дизельный) (источник №0004) На площадке будет 
использоваться сварочный агрегат – 2шт., общее время работы – 454 часа/период, 
мощностью 29 кВт. Источником выбрасываются следующие загрязняющие 
вещества: оксид углерода, оксиды азота, углеводороды, сажа, диоксид серы, 
формальдегид, бенз(а)пирен.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.2. РАСЧЕТ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
В АТМОСФЕРУ 

 
На период строительства: 

 

Источник №6001 
Выбросы от работы автотранспорта 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 
применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В соответствии с 
п.19 приказа Министра ООС от 16.04.2012 г №110-Ө максимальные разовые 
выбросы ГВС от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 
оценки воздействия на атмосферный воздух.   Валовые выбросы от двигателей 
передвижных источников (т/год) не нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 
q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества автомобилей 

j-марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  
N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-марки 

в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе двигателей 

автомобилей, рассчитывается по формуле: 
Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 
Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 

данном участке, кг/час. 
Sr- % содержание серы – 0,3%. 
Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам 
М NO2=МNOх*0,8 
МNO=МNOх*0,65*(1-0,13) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 
Автомобилей 

 

Марка автомобиля и двигателя, 
грузоподъемность 

Загрязняющие вещества Удельные усредненные 
выбросы ЗВ с учетом работы 

двигателей при различных 
режимах (q1ij), кг/ч 

Автогрейдер, автопогрузчик, 
бульдозер, Катки, Краны, 
экскаваторы, автомобиль 
бортовой, машина 
поливомоечная. 

Оксид углерода, СО 0.339 
Оксиды азота, NOx 1.018 
Углеводороды, СН 0.106 

Сажа, С 0.030 

 
Расчет: 
q- из таблицы,  N – 9 ед. 
Вчас- 0,114 кг/час 

 

 



 
Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 

Оксид углерода, СО 0,848 
Оксиды азота, NOx 
В том числе  
NO2 
NO 

2,545 
 
2,04 
1,44 

Углеводороды, СН 0,265 
Сажа, С 0,075 

Диоксид серы 0,0002 
 

Источник №6002 
Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 
площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу  от предприятий по производству строительных материалов 
(приложение №8 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  12. 06. 2014г. №221-ө): 

Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, г/сек, 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, т/период, 

где:   C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы 
автотранспорта, т-1,0; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 
транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 
С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 - 1,3; 
Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м2; 
F0 – средняя площадь платформы, м2;  
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0; 
С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1; 
N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) всего 

автотранспорта в час - 2; 
L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 0,01; 
q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 
q1

2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 
платформе, г/м2*сек-0,002; 

n - число автомашин, работающих на площадке – 9; 
С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

Qсек = (1,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*1,0*0,1*0,002*14*9 
= 0,00000048+0,03276 г/сек = 0,03276 г/сек  

Qпериод = (1,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*1,0*0,1*0,002*14*9 
= 0,00174+0,03276 т/период = 0,0345 т/период 

 

 



Источник №6003 
Сварочные работы 

В целом на площадке будет израсходовано электродов марки УОНИ 13/45 
(Э42) – 0,83 тонн.  Расход электродов 0,5 кг/час на все посты. Время работы 
газовой резки – 1 час/период.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике 
определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным 
технологическим оборудованием предприятий машиностроения (приложение №4 
к  приказу  Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от  12.06.2014г. №221–ө), 24. 

 

Э42 (УОНИ 13/45) 
Взвешенные частицы (2902): 

Мсек = 10,69 г/кг *0,5 кг/час/ 3600 = 0,0015 г/с. 
Мпериод = 10,69 г/кг*830/1000000 = 0,0089 т/период. 

Оксиды марганца (0143): 
Мсек = 0,51 * 0,5/ 3600 = 0,000071 г/с. 

Мпериод = 0,51 *830/1000000 = 0,0004 т/период. 
Пыль неорганическая (2908): 

Мсек = 1,4 * 0,5/ 3600 = 0,0002 г/с. 
Мпериод = 1,4 * 830/1000000 = 0,0012 т/период. 

Фторид водорода (0344): 
Мсек = 1,4 * 0,5/3600 = 0,0002 г/с. 

Мпериод = 1,4 * 830/1000000 = 0,0012 т/период. 
Фтористые газообразные (0342): 

Мсек = 1,0 * 0,5/3600 = 0,00014 г/с. 
Мпериод = 1,0 * 830/1000000 = 0,00083 т/период. 

 
 

Газовая резка металла. 
На площадке используется  аппарат газорезки, режим работы – 1 

час/период.   
Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике определения 
валовых выбросов вредных веществ в атмосферу основным технологическим 
оборудованием предприятий машиностроения (приложение №4 к  приказу  
Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 
от  12.06.2014г. №221–ө), 24. 
Удельные выделения вредных веществ при резке металлов: 
Оксиды железа – 0,03856 г/сек; 
Оксид марганца – 0,017 г/сек; 
Углерод оксид – 0,018 г/сек; 
Азота диоксид – 0,015 г/сек; 
Выбросы вредных веществ составят: 
Оксиды марганца (0143): 

 

 



0,017 г/сек; 
0,017*1*3600/106 = 0,00006 т/период 

Оксид железа (0123): 
0,03856 г/сек; 

0,03856*1*3600/106 = 0,00014 т/период 
Оксид углерода (0337): 

0,018 г/сек; 
0,018*1*3600/106 = 0,00006 т/период 

Диоксид азота (0301): 
0,015 г/сек; 

0,015*1*3600/106 = 0,00005 т/период 
 

Выбросы по источнику составят: 
Таблица 3.1 

 

Наименование ЗВ г/сек т/период 
Взвешенные частицы  0,0015 0,0089 
Оксиды марганца  0,017071 0,00046 
Пыль неорганическая 0,0002 0,0012 
Фторид водорода  0,0002 0,0012 
Фтористые газообразные  0,00014 0,00083 
Диоксид азота  0,015 0,00005 
Оксид железа 0,03856 0,00014 
Оксид углерода 0,018 0,00006 
 

 
Источник №6004 

Окрасочные работы 
Расход грунтовки составляет – 0,188 т/период,  эмали ПФ-115 – 0,000585 

т/период, уайт-спирит – 0,000091 т/период. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам 
удельных выбросов)», Астана 2004 г.  

1. Грунтовка.  Расчет применим к грунтовке ГФ-021. Расход грунтовки – 0,188 
т/период, 0,72 кг/час. 

Состав грунтовки ГФ - 021: 
• сухой остаток - 55 %; 
• летучая часть - 45 %, 
в том числе:            
• ксилол - 100 %; 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 
25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ. 
Взвешенные вещества:  

Мсек = 0,72 *55*30/104*3,6 = 0,033 г/с. 
Мпериод = 0,188 * 55 * 30/104 = 0,031 т/период. 

 

 



Ксилол: 
При окраске:                  Мсек = 0,72 * 45 * 25 * 100/106 * 3,6= 0,0225 г/с.  
При сушке:                    Мсек = 0,72 * 45 * 75*100/106 * 3,6 = 0,0675 г/с. 

Мпериод = 0,188 * 45 * 100 * 100/106 = 0,085 т/период. 
 

2. Эмаль. Расход  эмали  ПФ-115 составляет  – 0,000585 т/период, 0,585 кг/час.  
Состав краски ПФ - 115: 

• сухой остаток - 55 %; 
• летучая часть - 45 %,  
в том числе: 
• ксилол - 50 %; 
• уайт-спирит - 50 %;. 

При окраске краскопультом в атмосферу выделяется 30 % красочного аэрозоля и 
25 % растворителей. При сушке в атмосферу выделяется 75 % вредных веществ. 
Взвешенные частицы: 

Мсек = 0,585  * 55 * 30/104*3,6 = 0,027 г/сек. 
Мгод = 0,000585 * 55 * 30/104 = 0,0001 т/период. 

Ксилол: 
При окраске:          Мсек = 0,585 * 45 * 25 * 50/106*3,6 = 0,009 г/сек. 
При сушке:            Мсек = 0,585 * 45 * 75 * 50/106*3,6 = 0,027 г/сек. 
                                Мгод = 0,000585 * 45 * 50 * 100/106 = 0,00013 т/период. 

Уайт-спирит: 
При окраске:         Мсек = 0,585 * 45 * 25 * 50/106*3,6 = 0,009 г/сек. 
При сушке:           Мсек = 0,585 * 45 * 75 * 50/106*3,6 = 0,027 г/сек. 
                               Мгод = 0,000585 * 45 * 50 * 100/106 = 0,00013 т/период. 

 
3. Уайт-спирит.  Розлив уайт-спирита, промывка инвентаря - 0,000091 т/период. 

Учтено 100 % испарения.  
Уайт-спирит: 

Мсек = 0,045 г/с 
Мгод = 0,000091 т/период. 

 
Выбросы по окрасочным работам составят: 

Таблица 3.2 
 

Наименование вещества Выбросы  
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,06 0,0311 
Ксилол 0,126 0,08513 
Уайт-спирит 0,081 0,000221 
 
 
 
 

 

 



Источник №6005 
Выемка грунта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №8 к  приказу  Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от  12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 
при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 
материала в автосамосвалы.  

 
Где, Р1 - доля пылевой фракции в породе (Р1=0,05); 
Р2 - доля пыли, переходящей в аэрозоль (P2 = 0,02); 
Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (Р3 = 1,2);  
P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 
соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) –
0,1;  
G - количество перерабатываемой экскаватором породы – 45 т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 
соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 
k5)-0,7; 
Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике (Р6=k4)-
1,0. 
Выемка грунта составляет – 15555 м3*2,6= 40443 т 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 
Q2 сек = (0,05*0,02*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*45*106)/3600 = 0,42 г/с 
 Q2 пер. = 0,05*0,02*1,2*0,1*0,7*1,0*0,4*40443 = 1,36 т/период. 

 
 

Источник №6006 
Обратная засыпка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  от предприятий по производству 
строительных материалов (приложение №8 к  приказу  Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от  12.04.2014г. №221–ө), 24. Выбросы 
при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 
материала в автосамосвалы.  

 
 

 



Где, Р1 - доля пылевой фракции в породе (Р1=0,05); 
Р2 - доля пыли, переходящей в аэрозоль (P2 = 0,02); 
Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (Р3 = 1,2);  
P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 
соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) –
0,1;  
G - количество перерабатываемой экскаватором породы – 45 т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 
соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 
k5)-0,7; 
Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 
соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике (Р6=k4)- 
1,0. 
Обратная засыпка грунта составляет – 10212м3*2,6= 26551,2 т 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 
Q2 сек = (0,05*0,02*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*45*106)/3600 = 0,63 г/с 

 Q2 пер. = 0,05*0,02*1,2*0,1*0,7*1,0*0,6*26551,2 = 1,34 т/период. 
 
 

Источник №6007 
Прием и хранение инертных материалов 

Грузооборот щебня – 0,324 т (0,324 т/час).  
Производим расчет пыли как от неорганизованных источников выбросов, 

согласно «Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников, приложение №8 к  приказу  Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от  12 июня 2014г. №221 –ө». 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле: 

 
где: А – выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, 
г/сек; 
В – выбросы при статическом хранении материала; 
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,02;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,7; 
k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, 
1,4; 

 

 



k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,7; 
q – унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности, 0,002; 
F – поверхность пыления в плане, 10; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки – 0,324 т/час; 
Gгод – производительность узла пересыпки – 0,324 т/период; 
 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 
Q сек=0,04*0,02*1,2*1,0*0,7*0,7*0,324*106*0,6/3600+1,2*1,0*0,7*1,4*0,7*0,002*10  
= 0,025402+0,016464 = 0,0419 г/сек 
Q пер. = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,7*0,7*0,6*0,324 + 1,2*1,0*0,7*1,4*0,7*0,002*10 = 
0,000914 + 0,016464 = 0,0166 т/период. 
 
Выгрузка  песка  и его хранение 
Грузооборот песка – 77 т (5 т/час). 

Производим расчет пыли как от неорганизованных источников выбросов, 
согласно «Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников, приложение №8 к  приказу  Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от  12 июня 2014г. №221 –ө». 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 
формуле: 

 
где: А – выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, 
г/сек; 
В – выбросы при статическом хранении материала; 
k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,8; 
k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, 
1,4; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
q – унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности, 0,002; 
F – поверхность пыления в плане, 5; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 
Gчас – производительность узла пересыпки – 5 т/час; 
Gгод – производительность узла пересыпки -  77 т/период; 
Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 
Q сек =0,05*0,03*1,2*1,0*0,8*1,0*5 *106*0,6/3600 + 1,2*1,0*0,8*1,4*1,0*0,002*5 = 
1,2+0,01344 = 1,21344 г/сек 
 

 



Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1,0*0,8*1,0*0,6*77 +1,2*1,0*0,8*1,4*1,0*0,002*5= 0,06653+ 
0,01344 = 0,07997 т/период. 
 
Выбросы по источнику составят: 

Таблица 3.3 
 

Наименование вещества Выбросы  
г/сек т/период 

Пыль неорганическая (2908) 1,25534 0,09657 
 
 

Источник №6008 
Механический участок 

На территории строительства будут работать: шлифовальный станок – 1 шт., 
пила электрическая – 1 шт. 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004». 
 

 

1. Время работы шлифовального станка – 57 час/период.   
Взвешенные вещества (2902) 

Удельный выброс – 0,026 г/с 
3600*0,026*57/106=0,0053 т/период. 

Пыль абразивная (2930) 
Удельный выброс – 0,016 г/с 

3600*0,016*57/106 =0,0033 т/период 
 

2.   Время работы пилы электрической – 1  час/период.   
 Взвешенные вещества 
         Удельный выброс – 0,203 г/с 

3600*0,203*1/106 = 0,00073 т/период. 
 

Выбросы по источнику составят:  
Таблица 3.4 

 

Наименование вещества Выбросы  
г/сек т/период 

Взвешенные вещества 0,229 0,00603 
Пыль абразивная 0,016 0,0033 
 

Источник №6009 
Термическая сварка 

Термическая сварка используется для соединения ПЭ труб. Расчет выбросов 
произведен согласно «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
 

 



атмосферу при работе с пластмассовыми материалами» приложение №5 от 
12.06.2014г №221-ө. 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  
Мi = qi * N, т/год 

где,  qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 
        N – количество сварок в течение года (период). 
Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 
Qi = Мi *106/Т*3600, г/сек 

  где, Т – годовое время работы оборудования, часов.  
 
Выбросы вредных веществ составят:  
        Винил хлористый(0827):  

Мi = 0,0039 * 50/106 =  0,0000002 т/период 
Qi = 0,0000002*106/200*3600 = 0,00000028 г/сек 

 
Углерод оксид(0337):  

Мi = 0,009 * 50/106 =  0,00000045 т/период 
Qi = 0,00000045*106/200*3600 = 0,00000063 г/сек 

 

Источник №6010 
Пересыпка сыпучих материалов 

Расчет произведен согласно «Методики расчета нормативов выбросов от 
неорганизованных источников, приложение №8 к  приказу  Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от  12 июня 2014г. №221 –ө». 
1.Пересыпка цемента: 

Максимальный разовый объем пылевыделений от загрузки сырья 
рассчитывается по формуле: 

  , г/с, 
а валовой выброс по формуле: 
 

Q = k1xk2xk3xk4xk5xk7xBxGгод , т/период, 
 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,03; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,8; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
 

 



В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 
материала, 0,04 т/час; 
Gпериод – суммарное количество перерабатываемого материала 0,04 т/период. 
Пыль неорганическая  (2908) 

Qсек = (0,04*0,03*1,2*1,0*0,8*1,0*0,4*0,04*106)/3600 = 0,00512 г/сек 
Qпериод = 0,04*0,03*1,2*1,0*0,8*1,0*0,4*0,04  = 0,00002 т/период. 

 
2.Пересыпка извести: 

Максимальный разовый объем пылевыделений от загрузки сырья 
рассчитывается по формуле: 

  , г/с, 
а валовой выброс по формуле: 
 

Q = k1xk2xk3xk4xk5xk7xBxGгод , т/период, 
 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,02; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,2; 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;  
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,9; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого 
материала, 0,0066 т/час; 
Gпериод – суммарное количество перерабатываемого материала, 0,0066 т/период. 
Пыль неорганическая  (2908) 

Qсек = (0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*1,0*0,4*0,0066*106)/3600 = 0,00063 г/сек 
Qпериод = 0,04*0,02*1,2*1,0*0,9*1,0*0,4*0,0066 = 0,000002 т/год. 

 
Выбросы по источнику составят:  

Таблица 3.5 
 

Наименование вещества Выбросы  
г/сек т/период 

Пыль неорганическая (2908) 0,00575 0,000022 
 

 

 

 



Источник №0001 
Компрессор с ДВС 

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, время 
работы – 244 час/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 
М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 
6,38 кг/час*244 = 1557 кг/год 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 
 М=(1/3600)*е*Р,г/с  
Где:  Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 
W=(1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 
дизельного топлива 
G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  
1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой мощности. 
 

Расчеты максимально-разовые и годовые выбросы от компрессора  
Таблица 3.6 

Расход 
дизтоп-
лива G,т 

Наименование 
вещества 

Удельный 
выброс, е, 
г/кВт*ч 

Секундный 
выброс,  

г/с 

Удельный 
выброс, q, 
г/кг  топл 

Валовый 
выброс,  
т/период 

1,557 Оксид углерода 7,2 0,058 30,0 0,047 
 Окислы азота 

Азота диоксид (0,8) 
Азота оксид (0,13) 

10,3 0,083 
0,0664 
0,0108 

43,0 0,067 
0,054 
0,0087 

 Углеводороды 3,6 0,029 15,0 0,023 
 Сажа 0,7 0,00564 3,0 0,0047 
 Диоксид серы 1,1 0,00886 4,5 0,007 
 Формальдегид 0,15 0,0012 0,5 0,0008 
 Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0,1*10-6 5,5*10-5 0,86*10-7 

 
Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 
вышеуказанной  и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 
  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 1,31 
кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 
 

 



В- часовой расход топлива 
Q =            8,72*10-3*6,38        = 0,15 м3/с 

                                              1,31/[1+(450+273)/273] 
 

Источник №0002 
Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный котел, 
работающий на дизельном топливе.  

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ 
от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных 
заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 
диаметром 0,1 м.  
При сжигании  топлива: 

На период строительства битумный котел будет работать – 298 часов/период.  
Расход дизтоплива на разогрев 1 тонны битума составляет 14,1 л. 
Расход дизтоплива составит: 3,96 т*14,1=55,836л*0,769=42,9кг =0,0429 т/период; 
0,14 кг/час; 0,04 г/сек. 
Расчетные характеристики топлива: 
Qр

н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 
Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=0,14*16,041*(273+300)/273*3600=0,0013 
Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300°С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 
твердые частицы) выполняются согласно формулам. 

Валовый выброс твердых частиц  (золы твердого топлива - сажа) 
рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T
TТВ

η
χ −×××=                                            

=годМТВ 0,025*0,0429*0,01*(1-0/100) = 0,000011 т/пер 
где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо - 0,025 %); 
m - количество израсходованного топлива – 0,0429 т/пер: 
χ - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 
ηТ - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10
3

6

секг
Tn

годМсекМ ТВ
ТВ ××

×
=                                                              

=секМТВ 0,000011 *1000000/3600*298 = 0,00001 г/сек 
Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 
 

 

jl:30203232.0%20


,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO
P

SO ηη ′′−×′−×××=                             
=годM SO2 0,02*0,0429*0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,00025 т/пер. 

где:  В - расход жидкого топлива, 0,0429 т/пер; 
Sp - содержание серы в топливе, 0,3 %  
η′so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива η′so2 = 0,02 ); 
η′′so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0. 
Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600
10

2

2 Tn
годМ

секM so
so ⋅⋅

⋅
= , г/сек                                             

=секM so2
0,00025 *1000000/3600*298 = 0,00023 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2), выбрасываемых в 
атмосферу, рассчитывают по формуле: 

)1(001,0 22 β−××××= NO
Р
НNO KQBгодM , т/год                                   

где  В - расход топлива 0,0429 т/период.  
        =годM NO2 0,001 * 0,0429* 42,62*0,08* (1-0) = 0,00015 т/период 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600
10

2

2 Tn
годM

секM NO
NO ××

×
= , г/сек                                                     

=секM NO2
0,00015 *1000000/3600*298 = 0,00014 г/сек 

Тогда: диоксид азота: Мсек=0,0001 г/сек; Мгод = 0,00012 т/период 
   оксид азота: Мсек=0,00002 г/сек;  Мгод = 0,00002 т/период 
 
Валовый выброс оксида углерода  рассчитывают по формуле: 







 −×××=

100
1001,0 4gBCгодM coco , т/год,                                                

=годM co 0,001*13,85*0,0429= 0,0006 т/пер 
где  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 
рассчитывается по формуле: 

Р
НCO QRgC ××= 3 , кг/т                                           

=COC 0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 
где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 
(ориентировочно для дизтоплива g3⋅= 0,5 %); 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 
химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах 
неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 
% (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 
 

 



        
3

6

3600
10
Tn

годMсекM CO
CO ××

×
= , г/сек   

          =секMCO 0,0006 * 1000000/3600 *298 = 0,00056 г/сек 
При хранении  битума: 
Выбросы при хранении битума (гудрона, дегтя) в одном резервуаре: 
Максимальные выбросы (М, г/сек) 

 
где, Р max =19,91; 
m – молекулярная масса битума, 187; 
Кmax- опытный коэффициент, 0,83; 
Кв = опытный коэффициент; 
Vmax – максимальный объем ПВС, вытесняемой из резервуаров во время его 
закачки, 12 м3/час; 
Максимальная температура жидкости (1жmax), 140°С 
Максимальный выброс углеводорода: 
М=0,445*19,91*187*0,83*1*12/102*(273+140) = 0,399 г/сек. 
Годовые выбросы (G, т/год) 

 
где, Р max =19,91 - давление насыщенных паров жидкости при максимальной 
температуре жидкости;; 
Кв = опытный коэффициент; 
Рmin =4,26 – давление насыщенных паров жидкости при минимальной температуре 
жидкости; 
m – молекулярная масса битума, 187; 
Кср – опытный коэффициент, 0,58; 
Коб - коэффициент оборачиваемости, 1,50; 
В – грузооборот, 3,96 т/период; 
ржп - плотность битума – 0,95 т/м3; 
Максимальная температура жидкости – 1400С; 
Минимальная температура жидкости – 1000С; 
Валовый  выброс углеводорода: 
G=0,160*(19,91*1+4,26)*187*0,58*1,50*3,96/104*0,95*(546+140+100) = 0,00033 
т/период. 
 
 
 
 
 
 

 



Выбросы по источнику составят: 
Таблица  3.7 

 

Наименование вещества Выбросы  
г/сек т/период 

Сажа 0,000011 0,00001 
Сера диоксид 0,00023 0,00025 
Азота диоксид 0,0001 0,00012 
Азота оксид 0,00002 0,00002 
Оксид углерода 0,00056 0,0006 
Углеводороды  0,399 0,00033 

 
 

Источник №0003 
Передвижная электростанция 

При строительстве  используется передвижная электростанция, мощностью 4 
кВт. Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов производится 
по трубе на высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,1м. Максимальное время работы 
передвижной электростанции  58 часов в период. Расход топлива составит: 0,9 
л/час*0,769*58 = 40,1 кг/период, 0,04 т/период. 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 
211.2.02.04-2004».  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 
М=(1/3600)*е*Р,г/с 

Где:  Р=  4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 
Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/год 
Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 
дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  
1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 4 кВт дизельгенератор относится к группе А (маломощные, 
быстроходные и повышенной быстроходности). 

Расчеты максимально-разовые и годовые выбросы от дизельного генератора 
 

Таблица 3.8 
 

Расход 
дизтоп-
лива G,т 

Наименование 
вещества 

Удельный 
выброс, е, 
г/кВт*ч 

Секундный 
выброс,  

г/с 

Удельный 
выброс, q, 
г/кг  топл 

Валовый 
выброс,  

т/год 
0,04 Оксид углерода 7,2 0,008 30,0 0,0012 

 

 



 Окислы азота 
Азота диоксид (0,8) 
Азота оксид (0,13) 

10,3 0,0114 
0,00912 
0,001482 

43,0 0,0017 
0,0014 
0,0002 

 Углеводороды 3,6 0,004 15,0 0,0006 
 Сажа 0,7 0,00078 3,0 0,00012 
 Диоксид серы 1,1 0,00122 4,5 0,00018 
 Формальдегид 0,15 0,00017 0,5 0,00002 
 Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0,144*10-7 5,5*10-5 0,2*10-8 

 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 
вышеуказанной  и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 
  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 1,31 
кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 
В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*0,69        = 0,017 м3/с 
                                              1,31/[1+(450+273)/273] 
 
 

Источник №0004 
Агрегат сварочный (дизельный) 

На площадке будет использоваться сварочный агрегат – 2шт., общее время 
работы – 454 часа/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 
М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 
6,38 кг/час*454 = 2897 кг/год 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 
 М=(1/3600)*е*Р,г/с  
Где:  Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 
е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 
дизельной установки, г/КВт*ч 
1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 
Валовый выброс определяем по формуле: 
W=(1/1000)* q*G, т/период 
Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 
дизельного топлива 
G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  
1/1000 - перевод кг в т. 
При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой мощности. 

Расчеты максимально-разовые и годовые выбросы от компрессора  
Таблица 3.9 

 

 



 
Расход 
дизтоп-
лива G,т 

Наименование 
вещества 

Удельный 
выброс, е, 
г/кВт*ч 

Секундный 
выброс,  

г/с 

Удельный 
выброс, q, г/кг  

топл 

Валовый выброс,  
т/период 

2,897 Оксид углерода 7,2 0,058 30,0 0,087 
 Окислы азота 

Азота диоксид (0,8) 
Азота оксид (0,13) 

10,3 0,083 
0,0664 
0,0108 

43,0 0,12 
0,096 
0,0156 

 Углеводороды 3,6 0,029 15,0 0,0043 
 Сажа 0,7 0,00564 3,0 0,0087 
 Диоксид серы 1,1 0,00886 4,5 0,013 
 Формальдегид 0,15 0,0012 0,5 0,0014 
 Бенз(а)пирен 0,000013 0,0000001 0,000055 0,00000016 

 
Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 
вышеуказанной  и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 
  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 1,31 
кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 
В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*6,38        = 0,15 м3/с 
                                              1,31/[1+(450+273)/273] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



3.3. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ  
ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ  

В таблице 4 представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу собственными источниками выбросов предприятия на период 
строительства с указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных 
(класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик. Определена величина выбросов 
в условном выражении. 

В таблицах 5 приведены параметры источников выбросов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.4. РАСЧЕТЫ И АНАЛИЗ УРОВНЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ НА 
СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И НА МОМЕНТ ДОСТИЖЕНИЯ 

НОРМАТИВОВ ПДВ 
При выполнении расчетов рассеивания ЗВ в атмосфере необходимые 

расчетные метеорологические характеристики приняты согласно БРиС 
Казгидромета. 
В результате анализа картографического материала выявлено, что в районе 
расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом высот, 
непревышающим 50 м на 1 км. Поэтому безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние рельефа местности на максимальные значения 
приземных концентраций вредных веществ в атмосфере в данном случае принят 
равным 1. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратифакции атмосферы и 
определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания ВВ в 
атмосфере принят по РНД 211.2.01.-97 равным 200 для Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания ЗВ, принят: 
Для жидких и газообразных веществ 1,0 
Для источников, выделяющих пыль с очисткой 2 
Для источников выделяющих пыль без очистки 3 

При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты 
предельно допустимые концентрации: 
ПДК м.р. – максимально-разовые 
ПДК с.с. – среднесуточные 
ОБУВ – ориентировочные безопасные уровни воздействия 

Расчет рассеивания ЗВ выполнен на ПК по программе «ЭРА 2.5.374», 
входящей в перечень основных программ утвержденных МПРОС РК. 
Расчет загрязнения атмосферы ЗВ, для которых определены только ПДК с.с., 
произведен согласно РНД 211.2.01-97 п 8.1., с.40. 

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 500м  шагом 
координатной сетки 25м. За центр расчетного прямоугольника принят 
геометрический центр площадки со следующими координатами  У= 250 

Х= 250. Выводы: 
На период строительства 
На основании проведенных расчетов рассеивания установлено, что 

максимальные приземные концентрации на границе жилой зоны на период СМР 
составляют более 1 ПДК с учетом фона и  менее 1 ПДК без учета фона. В связи с 
тем, что сроки строительства ограничены по времени, мероприятия по снижению 
выбросов не предлагаются. 

Результаты расчета представлены в таблице  6. 



3.5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

На период строительства 
На основании проведенных расчетов рассеивания установлено, что 

максимальные приземные концентрации на границе жилой зоны на период СМР 
составляют более 1 ПДК с учетом фона и  менее 1 ПДК без учета фона. В связи с 
тем, что сроки строительства ограничены по времени, мероприятия по снижению 
выбросов не предлагаются. 

Предлагаемые нормативы выбросов на период строительства, принятые на 
уровне расчетных данных, приведены в таблице  7. 



3.6. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ 
ВОЗДУШНОГО БАСЕЙНА 

На период строительства 
Контроль за состоянием воздушного бассейна предлагается установить в 

соответствии с РНД 211.2.01-97. 
Ответственность за организацию контроля и своевременное представление 

отчетности возлагается на руководство предприятия и ответственного за охрану 
окружающей среды. Результаты контроля должны включаться в отчетные формы 
2ТП (воздух) и учитываться при оценки деятельности предприятия. 

Источники, подлежащие контролю, делятся на 2 категории: 
1 категория. Для которых выполняется условие при См/ПДК>0.5 для Н>10м 

М/ПДКмр>0.01Н или М/ПДКмр>0.1 для Н<10м, а также источники, 
оборудованные пылеочисткой с КПД более 75%. 

Источники 1 категории, вносящие наибольший вклад в загрязнение воздуха 
подлежат контролю 1 раз в квартал.  

2 категория. Остальные источники 1 раз в год. 
 Строительная площадка будет являться временным стационарным 

неорганизованным источником, и определить объем удаляемого воздуха не 
представляется возможным, контроль за выбросами загрязняющих веществ в 
атмосферу на территории стройплощадки проводить не требуется. 

 
 



3.7. ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНО-ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ 

На период строительства: 
На проведение строительных работ установление СЗЗ не требуется, так как 

строительство носит временный характер, и выбросы загрязняющих веществ 
ограничиваются сроками строительства. Согласно санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-
защитной зоны производственных объектов» утвержденных Приказом 
Министерства Национальной экономики РК от 20.03.2015г. №237  класс 
санитарной опасности – не классифицируется. 

Категория объекта согласно п.1.1 ст. 40 и п.3 ст.47 ЭК РК – IV. 
На основании проведенных расчетов рассеивания установлено, что 

максимальные приземные концентрации на границе жилой зоны на период СМР 
составляют более 1 ПДК с учетом фона и  менее 1 ПДК без учета фона.  

В связи с тем, что сроки строительства ограничены по времени, мероприятия 
по снижению выбросов не предлагаются. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



4. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ. СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

4.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
В административном отношении участок работ расположен по адресу: г. 

Алматы, Ауэзовский район, микрорайон 1, дом 74А. 
На период строительства: 

Водоснабжение на период строительства производится привозной водой. На 
период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 

 
 

4.2. РАСЧЕТ И БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
Расход воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012.  

На период строительства: 
Согласно, данных ресурсной сметы, потребность: 

- в воде технического качества 38,31 м3. 
- в воде питьевого качества 320 м3. 

 
 

4.2.1. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И 
ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД 

Забор воды из рек, озер и других поверхностных водоемов на 
производственные и хозяйственно-бытовые нужды; сброс сточных вод в водоем – 
не осуществляется. 

Минерально- сырьевые ресурсы 
Потребность в минеральных и сырьевых ресурсах – отсутствует. 
На близлежащей к объекту территории месторождения полезных ископаемых 

не обнаружены. 
Операции по недропользованию, разведке и добыче полезных ископаемых не 

осуществляются. Для охраны поверхностных и подземных вод проектом 
предусматривается следующие мероприятия: 

-организация сбора и временного хранения бытовых отходов производится 
на специально обустроенной площадке с бетонным покрытием и осуществляется 
своевременный вывоз отходов в места захоронения или утилизации. 

На территории предприятия не производится: 
− размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений, ГСМ, мест 
складирования бытовых и производственных отходов. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



5. НЕДРА 
Отходы эксплуатации транспорта и спец. техники подлежат складированию 

и временному хранению на участке строительства на специальных площадках с 
последующим вывозом на полигоны твердых бытовых и промышленных 
отходов, на утилизацию/переработку специализированным компаниям.  

Все образующиеся виды отходов необходимо временно хранить на участке 
строительства на специальных площадках и по мере накопления в обязательном 
порядке вывозить на полигоны либо передавать для дальнейшей 
переработки/утилизации. Для вывоза и утилизации отходов заключить договора 
со специализированными организациями. 

Объект не загрязняет окружающую среду, не пересекает месторождение 
полезных ископаемых, поэтому специальных мер защиты не требуется. 

Негативное влияние на недра отсутствует.  
 
 

5.1. ОТХОДЫ 
Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления». 

При строительно-монтажных работах образуются следующие виды отходов: 
твердые бытовые отходы персонала; производственные отходы. 

Отходы строительных работ являются утилизируемыми и рекомендовано 
использовать в городском строительстве.  

Бытовые отходы персонала строительства подлежат утилизации на полигоне 
бытовых отходов.  

Воздействие на земельные ресурсы связано с проведением земельных работ. 
Грунт складируется в специально отведенном месте и в дальнейшем будет 

использован для собственных нужд. 
Для хранения строительных материалов будут использоваться 

существующие площадки с асфальтовым покрытием.  
Для складирования и временного хранения ТБО  предусмотрена установка 

контейнеров на площадке с твердым покрытием.  
Для временного хранения образующихся строительных отходов 

устраиваются площадки с твердым покрытием. На регулярный вывоз 
строительных отходов заключается договор со специализированной 
организацией. 

Долговременное хранение отходов на площадках строительства не 
предусмотрено. Отходы вывозятся по мере накопления. 

 
Рекомендации по обезвреживанию и утилизации отходов. 

С целью снижения негативного влияния образующихся в процессе 
строительства объекта, отходов на окружающую среду организован их сбор и 
 

 



временное хранение в специально отведенных местах, оснащенных специальной 
тарой (контейнеры для временного сбора и хранения). Транспортировка отходов 
проводится на полигон ТБО и по договору со специализированными 
организациями.   

При соблюдении всех мероприятий образование и складирование отходов 
будет безопасным, и воздействие на окружающую среду будет незначительным.  

Проектом предусматривается проведение комплекса мероприятий при 
временном складировании и хранении бытовых отходов с целью уменьшения и 
сокращения вредного влияния на окружающую среду:  

- подрядчик несет ответственность за сбор и утилизацию отходов, а также за 
соблюдение всех норм и требований РК в области ТБ и ООС;  

- все отходы, образованные при проведении работ, должны 
идентифицироваться по типу, объему, раздельно собираться и храниться на 
спецплощадках и в спецконтейнерах;  

- по мере накопления будет осуществляться сбор мусора и остатков всех 
видов отходов, а также вывоз контейнеров с ними для утилизации в 
согласованные места по договору с соответствующими организациями;  

- в процессе проведения работ налажен контроль над выполнением 
требований ООС.  

Правильная организация хранения, удаления отходов максимально 
предотвращает загрязнение окружающей среды. Это предполагает исключение, 
изменение или сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами 
почвы, атмосферы или водной среды. Планирование операций по снижению 
количества отходов, их повторному использованию, утилизации, регенерации 
создают возможность минимизации воздействия на компоненты окружающей 
среды.  Влияние отходов производства и потребления будет минимальным при 
условии строгого выполнения проектных решений и соблюдения всех санитарно-
эпидемиологических и экологических нормативов. 

 
Коммунальные отходы 

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. Количество 
рабочих - 19 человек. Так как период строительства составляет 4 месяцев. 

19 чел. * 0,3 * 0,25/12*4 = 0,475 т/период. 
 

Производственные отходы 
 Огарки сварочных электродов, образуются при проведении сварочных 

работ. , т/год, где  - фактический расход электродов, т/год;  - 
остаток электрода, =0,015 от массы электрода. 

0,83*0,015=0,01245 т/период 
 
 
 
 

 

 



Использованная тара ЛКМ 
Расчёт образования пустой тары из-под ЛКМ произведён по «Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 
и потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 
N = ∑Mi ∙n + ∑Mki ∙ άi, т/период, где: 
Mi – масса і-го вида тары, т/период = 0,001; 
n- число видов тары, шт = 76; 
Mki – масса краски в і-ой таре, т/период = 0,188676; 
άi –содержание остатков краски в і-ой таре в долях от Mki (0,01-0,05) = 0,03. 

Расчет объема образования тары из-под ЛКМ 
N = 0,001*76+ 0,188676*76*0,01 = 0,2194 т/период. 

 
Характеристика отходов, их способы утилизации приведены в табл. 9. 

Таблица 9 
Наименование 
отходов 

Образование, 
т/период 

Размещение, 
т/период 

Передача 
сторонним 

организациям, 
т/период 

1 2 3 4 
Всего 0,70685 - 0,70685 

в т.ч. отходов 
производства 

0,23185 -  0,23185 

отходов потребления 0,475 - 0,475 
Янтарный уровень опасности 

Тара из-под ЛКМ 
(АD070) 

0,2194 - 0,2194 

Зеленый уровень опасности 
Огарки электродов 

(GА090) 
0,01245 - 0,01245 

Коммунальные 
отходы (GO060) 

0,475 - 0,475 

Красный уровень опасности 
- - - - 

 
 
 
 
 

 

 



6. БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ 
 Объект строительства расположен по адресу: г. Алматы, Ауэзовский район, 
микрорайон 1, дом 74А. 
 В радиусе 1 км естественных водоемов не обнаружено. 

На период строительства наружных инженерных сетей благоустройство и 
озеленение не предусмотрено.  

 

 



7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 
Природных неизменных ландшафтов в районе Алматы практически не 

осталось. Современное состояние авифауны (птиц оседлых и гнездящихся) на 
территории города отличается следующими чертами: 
- значительная синантропизация (существование, связанное с человеком), 
- деградация аборигенного наземно гнездующегося комплекса вследствие 
загрязнения растительного покрова, наличия транспорта и строительной 
техники, усиливающей фактор его беспокойства. 

В Алматы и его окрестностях зарегистрирован 141 вид птиц (из них 34 
гнездящихся, 57 зимующих и 88 пролетных). Большинство гнездящихся птиц  
характерные представители  древесно-кустарниковых зарослей  предгорий  
(полевой воробей, обыкновенный скворец, иволга, сорокопут чернолобый и 
туркестанский жулан, ястребиная славка, черный дрозд, южный соловей). Среди 
гнездящихся 8 видов оседлых: полевой и домовой воробьи; князек;  черный 
дрозд; кольчатая и египетская горлицы; майна; большая синица (три последних 
вида акклиматизировались в 60-е годы). Наиболее многочисленная группа 
пролетных птиц: черный коршун; золотистая щурка; розовый скворец;  серая 
мухоловка; пеночки.                                         

Город расположен на пролетном пути журавля-красавки, внесенного в 
«Красную книгу» Казахстана, и весной нередко можно видеть летящие стаи этих 
великолепных птиц. Изредка на пролете в городе оказываются совершенно не 
свойственные для него птицы: бакланы; гуси; утки; камышницы; малая выпь; 
чернобрюхие рябки и др. 

Местом концентрации пернатых в городе стал Главный Ботанический сад 
НАН Республики Казахстан. Дикие птицы, голуби, а также мышевидные 
грызуны привлекают в город хищников: ястребов-тетеревятников; 
перепелятников; сокола-балобана; обыкновенную пустельгу; сарыча; дербника;  
сов - ушастую и филина. 

В городе и его окрестностях обитает около 50 видов млекопитающих. В 
радиусе 3-5 км от города из хищных млекопитающих довольно часто 
отмечаются: степной хорь;  ласка; горностай; корсак. Из грызунов:  белка; 
суслик-песчаник;  ондатра; водяная крыса; слепушонка; домовая, лесная и 